Montecchio Maggiore in particolare, dovrebbe derivare dal no-

me del Castello di Lampredo o Lampreda tra vicentino e bellu-

nese. 

LAMPREDI Lampredi è tipicamente toscano, di Firenze e Scandicci nel fio-

rentino, di Livorno e di Orbetello nel grossetano, dovrebbe deri-

vare dal nome rinascimentale Lampredus, anche attraverso un 

genitivo patronimico, di questo nome abbiamo un esempio nel 

dodicesimo secolo nel Laurentii de Monacis Veneti Cretae can-

cellarii Chronicon de rebus Venetis: "...cum Ungarica rabies oc-

cupasset Tragurium, Sibinicum , & pleraque alia oppida Dalma-

tina , Jadraque cum Insulanis civitatibus Sub Ducali protectione 

manerent, grandis inter eas civitates fuit orta dissensio; tunc 

Lampredus Episcopus Jadrae praesidio Ducis obtinuit per privi-

legium abAnastasio Papa , ut Jadrensis Ecclesia Metropolis, & 

palliata esset; eidemque insularum Ecclesias Catedrales, quae 

Romanae parebant Ecclesiae subiecit.  ..", l'uso di questo nome 

in centro Italia lo troviamo tra la fine del 1200 e gli inizi del 

1300 con il condottiero di Ventura Lampredo Orsini. 

LAMPUGNANI  

LAMPUGNANO 

Lampugnani è tipico lombardo, Lampugnano è raro  ed è proba-

bilmente dell'areale milanese. Questi cognomi derivano dal to-

ponimo Lampugnano, centro ora fagocitato dalla metropoli mi-

lanese. La famiglia Lampugnani è di origini antiche, le prime 

tracce risalgono al 1000, ma è con Umbertino da Lampugnano, 

lettore di diritto canonico all'Università di Pavia dal 1372 al 

1381 e dal 1395 Maestro Generale delle entrate e Consigliere 

ducale, che iniziano riferimenti storici importanti. Moltissimi at-

ti notarili riportano traccia dei Lampugnani o Da Lampugnano, 

come ad esempio quest'atto del 1108: "Anno ab incarnacione 

domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo octavo, mense 

aprilis, indicione prima. Ego Guitardus filius quondam Anselmi 

qui vocor da Lampugnano, de civitate Mediolani, qui professus 

sum lege vivere Langobardorum, presens presentibus dixi: 'Do-

minus omnipotens ac redemptor noster animas quas condidit ad 

studium salutis semper invitat'. Et ideo ego qui supra Guitardus 

volo et iudico seu per hanc paginam iudicati et ordinationis mee 

inviolabiliter confirmo ut presenti die et hora post meum dices-

sum omnes universe res teritorie iuris mei reiacentes in loco et 

fundo Rosxate, qui est non multum longe ab loco qui dicitur 

Comacio, et in eius territorio deveniant in iure et proprietate ec-

clesie et cannonice Sancti Georgii constructa intra suprascriptam